
Comune di Buonconvento - Delibera di Giunta n° 108 del 07/12/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno duemilaventitre, addì sette del mese di dicembre alle ore 17:34, in modalità
mista, nella sede Comunale dove si trova il Presidente.
Adunatasi la Giunta Comunale nei modi e nei termini di legge sono intervenuti i Signori:

Presiede il Sig. Conti Riccardo - Sindaco

Assiste il Segretario Comunale Gallotta Maria Giuseppina incaricato della redazione del
presente verbale.

Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattativa degli affari di cui
all’oggetto.

Deliberazione n° 108

del 07/12/2023

Oggetto
“Legge n. 353 del 21/11/2000 - Legge quadro in materia di
incendi boschivi” e Legge Regione Toscana n. 39 del
21/03/2000 – AGGIORNAMENTO ALL’ANNO 2022
DELL’ELENCO DEI TERRENI DA INSERIRE NEL CATASTO
AREE PERCORSE DAL FUOCO – APPROVAZIONE

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

1 Riccardo Conti Presidente Presente

2 Elisabetta Borgogni Assessore Presente

3 Valeria Lingua Assessore Presente

4 Sara Poggialini Assessore Presente

5 Silvio Bini Assessore Assente Giustificato



Comune di Buonconvento - Delibera di Giunta n° 108 del 07/12/2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.lgs 267/2000 del 18/08/2000;

VISTA la Legge n. 353 del 21.11.2000. Legge quadro in materia di incendi boschivi;

VISTA la L.R. 39/2000 e s.m.i. Legge Forestale della Toscana;

VISTO il piano operativo regionale AIB 2023- 2025 approvato con DGR n. 187 del 27/02/2023 e
pubblicato sul BURT del 08.03.2023 / Supplemento n. 43 alla Parte Seconda;

VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 56 del 15/06/2023 con la quale è stato approvato ai sensi
dell'art. 75 bis della L.R. 39/2000 il “Catasto delle aree percorse dal fuoco - Aggiornamento 2021”,
istituito con Deliberazione Giunta Comunale n. 109 del 25/10/2022

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 29/08/2023, avente ad oggetto “Legge n.
353 del 21/11/2000 – Legge quadro in materia di incendi boschivi e Legge Regione Toscana n. 39 del
21/03/2000 – Aggiornamento all’anno 2022 dell’elenco dei terreni da inserire nel Catasto Aree percorse
dal Fuoco”, con la quale si è provveduto all’aggiornamento annuale previsto ai sensi dell’art 75bis della
L.R. 39/2000, costituito dai documenti sotto elencati e depositati agli atti dell'ufficio Tecnico Comunale:
- n. 1 schede incendio relativo agli incendi verificatisi nell'anno 2022, composta da elenco particelle
interessate dall'incendio e dall'inquadramento su estratto catastale;

- fascicolo delle particelle catastali interessate da incendi negli anni 2004-2022, con indicazione del
riferimento alla scheda incendio, della superficie complessiva della particella, della superficie
interessata da incendio, data dell'incendio e scadenze dei vincoli di cui all'art. 76 della LR 39/2000;

PRESO ATTO che:
- che la deliberazione di cui sopra è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 04/09/2023;

- che la deliberazione di cui sopra e gli atti allegati sono stati pubblicati sul sito Web del Comune di
Buonconvento per un periodo almeno di 30 giorni;

- che nel periodo di pubblicazione non risultano pervenute osservazioni in merito;

- che, con la presente deliberazione si procede alla approvazione definitiva del catasto in oggetto;

- che, in seguito all'approvazione, il catasto sarà trasmesso al competente Ufficio Tecnico Comunale ai
fini dell'applicazione e del rispetto delle prescrizioni di cui all'art.76 della LR 39/2000;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, c.1 del D.Lgs
267/2000 rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA

• di approvare definitivamente, ai sensi dell`art. 75 bis della L.R. 39/2000, il “Catasto Aree
percorse dal Fuoco - aggiornamento anno 2022”, adottato con deliberazione Giunta Comunale n.
74 del 29/08/2023, costituito dai documenti sotto elencati e depositati agli atti dell'Ufficio
Tecnico Comunale:

1. n. 1 schede incendio relativo agli incendi verificatisi nell'anno 2022, composta da elenco
particelle interessate dall'incendio e dall'inquadramento su estratto catastale;

2. fascicolo delle particelle catastali interessate da incendi negli anni 2004-2022, con indicazione
del riferimento alla scheda incendio, della superficie complessiva della particella, della superficie
interessata da incendio, data dell'incendio e scadenze dei vincoli di cui all'art. 76 della LR
39/2000;



Comune di Buonconvento - Delibera di Giunta n° 108 del 07/12/2023

• di dare atto che sulle aree incluse nel suddetto catasto si applicano le prescrizioni di cui all'art. 76
della legge 39/2000, ovvero le seguenti tipologie di prescrizioni/divieti:

“4. Nei boschi percorsi da incendi è vietato:
a) per dieci anni, il pascolo di qualsiasi specie di bestiame, fatte salve le deroghe previste dal
regolamento forestale in caso di favorevole ricostituzione del soprassuolo boschivo;
b) per cinque anni l'esercizio dell'attività venatoria, qualora la superficie bruciata sia superiore ad ettari
uno, in presenza della tabellazione di cui all'articolo 70 bis comma 2.

5. Sia nei boschi percorsi dal fuoco e, sia nella fascia entro cinquanta metri da tali boschi, nei soli
pascoli percorsi dal fuoco, fatte salve le opere pubbliche, le opere necessarie all'AIB e quanto previsto
negli strumenti urbanistici approvati precedentemente al verificarsi dell'incendio, è vietata:
a) per un periodo di quindici anni, ogni trasformazione del bosco in altra qualità di coltura;
b) per un periodo di venti anni, la realizzazione di edifici o di strutture e infrastrutture finalizzate ad
insediamenti civili ed attività produttive.

5 bis. Nei certificati di destinazione urbanistica rilasciati dal comune deve essere espressamente
richiamato il divieto di cui al comma 5.

6. Alle aree di cui al comma 5 ed agli immobili ivi situati si applica la disposizione dell'articolo 10,
comma 1, terzo periodo, della l. 353/2000 e successive modificazioni.

7. Sia nei boschi percorsi dal fuoco che nei pascoli, situati entro 50 metri dai boschi, percorsi dal fuoco,
sono vietate, per cinque anni, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con
risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro dell'ambiente, per le
aree naturali protette statali, o dalla Regione negli altri casi, per accertate situazioni di dissesto
idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori
ambientali o paesaggistici.”;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale
(https://www.comune.buonconvento.si.it);

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva, separata votazione risultata unanime

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

https://www.comune.buonconvento.si.it


Comune di Buonconvento - Delibera di Giunta n° 108 del 07/12/2023

PARERI DI REGOLARITA’

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale

Servizio: Area Tecnica

OGGETTO: “Legge n. 353 del 21/11/2000 - Legge quadro in materia di incendi
boschivi” e Legge Regione Toscana n. 39 del 21/03/2000 – AGGIORNAMENTO
ALL’ANNO 2022 DELL’ELENCO DEI TERRENI DA INSERIRE NEL CATASTO AREE
PERCORSE DAL FUOCO – APPROVAZIONE

Dati relativi alla seduta

Seduta del 07/12/2023 Deliberazione n. 108

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale elettronico della proposta conservata nella
banca dati del Comune di Buonconvento, ai sensi dell’art. 22 del DLgs 82/2005

.

PARERE ESITO MOTIVO DATA
Parere Tecnico Favorevole 07/12/2023



Comune di Buonconvento - Delibera di Giunta n° 108 del 07/12/2023

Approvato e sottoscritto:

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

Che la presente deliberazione, in applicazione del T.U. degli EE.LL. approvato con D.lgs n.
267/2000:

- viene affissa all’Albo pretorio comunale per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art.
124, co. 1 del D.lgs n. 267/2000);

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, co. 4 del D.lgs n. 267/2000);
- è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari (art. 125, del D.lgs n. 267/2000).

Il Segretario Comunale

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 DLgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i
(CAD). Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Buonconvento, ai
sensi dell’art. 22 del DLgs 82/2005.

Il Sindaco
Conti Riccardo

Il Segretario Comunale
Gallotta Maria Giuseppina

......

posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	Estratto_testo_proposta
	posizionefirma_3
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1

		2023-12-13T11:09:34+0100
	Maria Giuseppina Gallotta


		2023-12-14T15:42:27+0100
	Riccardo Conti




